Годишно повторување по македонски јазик за петто одделение
Име и презиме_______________________________

1. Кој од зборовите е погрешно напишан?

а) леб        б) снек          в) југ          г) нож 
2. Кој од дадените зборови е глагол во сегашно време?

а) седи         б) одев         в) ќе играм         г) беше 
3. Присвојна придавка е зборот:

а) дрвен                 б) убаво               в) селски             г) голема 
4. Збор кој покажува нешто намалено е:

а) коњ       б) носуле             в) дете                  г) мажиште
5. Со скратеницата с. скратено се запишува зборот:

а) сестра           б) село                в) Скопје                 г) секунда 
6. Со голема буква погрешно е напишан зборот:

а) Бајрам              б) Втори август              в) 8 Март             г) Свети наум 
7. Во која од следните реченици, глаголот е искажан во идно време во прво лице множина?

а) Јас ќе играм тенис. 
б) Ние ќе имаме гости за викендот.
в) Тие ќе одат на одмор во август. 

8. Запиши го безвучниот пар на дадените согласки.

	звучни
	Б
	В
	Г
	Д
	Ѓ
	Ж
	З
	Ѕ
	Џ  

	безвучни
	
	
	
	
	
	
	
	
	


9. а) Состави реченица во сегашно време. (со најмалку 5 зборови)

_______________________________________________________________________________________

б) Потцртај го глаголот во реченицата, а потоа препиши ја, но дејството да биде во идно време.

Јана играше на натпреварот за модерни танци во Битола.

_______________________________________________________________________________________
в) Дополни ја реченицата со соодветен глагол така што да искажува минатост.

Времето ___________ облачно и цел ден _____________ дожд. 
10. а) Напиши ја дадената реченица во индиректен говор.

„Рацете не ти се измиени и имаш големи нокти“-му рече Мирче на Горан.

_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
б) Напиши ја дадената реченица во директен говор.

Дедото го прашал внукот дали повеќе го сака него или бабата.

_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
11. Во празниот простор напиши по една:

а) Проста реченица составена само од подмет и прирок

_______________________________________________________________________________________б) Проста реченица со други реченични членови

_______________________________________________________________________________________в) Сложена реченица

______________________________________________________________________________________
12. а) Запиши ги скратениците за дадените зборови:
страница ________ село _______ доктор __________ метар________ госпоѓа___________

б) Запиши го значењето на дадените скратеници

ОУ _______________________ , ФК _____________________ РМ_____________________________ 
13. Потцртаните зборови и празните линии во речениците замени ги т.е дополни ги со :

а) Зборови со спротивно значење (антоними).

Во студените вечери спиеме покриени со дебели јоргани.

_______________________________________________________________________________________
б ) Зборови со слично или исто значење (синоними).

Крај портата стоеше убава мома.
_______________________________________________________________________________________
в) Напиши две реченици со зборови со иста форма, а различно значење (хомоними).
_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

14. Прочитај го дадениот текст, а потоа правилно стави ја интерпункцијата  во дирекниот говор.

Една зима мравките го сушеле навлажнетото жито. Дошол кај нив штурецот и рекол

Ве молам дајте ми неколку зрна жито

Тогаш мравките го прашале

Што работеше летоска

Летоска свирев! извикал штурецот

Мравките се насмеале и рекле

Е штом летоска си свирел,сега играј. Оди си од нашата порта! 
15. Во следниот расказ употреби ги правилно големите букви. 
Празникот велигден заврши, но бргу по него, стигна и први мај. Тања, горан и Томе слободните денови ги поминаа крај брегот на охридското езеро. со моето семејство бевме на ручек кај баба ми во крушево. Таму се собираат многу луѓе за 2 август.

16. Во текстот ќе пронајдеш многу придавки. Потцртај ги, а потоа запиши правилно на дадените линии

Вчера Раде сонуваше како родителите за роденден му купија пластично коњче. На нозете си стави убави гумени чизми, излезе во нивниот двор и седна на мекото седло на коњчето. Раде го јавна и почна да го удира со тенка дрвена прачка. Радевото коњче брзо ја напуштои татковата куќа и трчаше по првата селска улица.

Описни_________________________________________________________________________________
Материјални____________________________________________________________________________
Присвојни______________________________________________________________________________
Бројни_________________________________________________________________________________
